[image: image1.jpg]CAMARA

DE VEREADORES DE CANELA

d

Requerimento ______/2012
Ilustríssima Mesa Diretora

Ilustríssimos Senhores (as) Vereadores (as)

Câmara Municipal de Canela

Canela/RS
Senhores (as) Vereadores (as):

O Vereador signatário, no uso de suas atribuições legais e regimentais, requer que seja arquivada nos anais da Casa a matéria publicada na página 15 da edição da Zero Hora do dia 23 de outubro de 2012, terça-feira, coluna assinada pela senhor  Milton R. Medran Moreira, intitulada Mensalão – Seu sentido Histórico.
JUSTIFICATIVA:
Este texto nos traz uma reflexão da atual situação política no Brasil, onde seguidamente ouvimos falar em corrupção no cenário político brasileiro. Alguns estão sendo condenados, mas devido a própria fragilidade das nossas leis e com recursos que não acabam nunca eles continuam livres. Recursos esses que muita vezes leva a prescrição das penas, falecimento de alguns. Ainda estamos por ver um figurão político destes ir parar  na cadeia.
Canela, 25 de outubro 2012.
                                                     Eno Weber

                                                     Vereador - PMDB

[image: image2.jpg]CAMARA

DE VEREADORES DE CANELA

d

VEÍCULO:                        Jornal Zero Hora
CIDADE:                               Porto Alegre

DATA:                                23 de  outubro  de 2012
EDITORIA/COLUNA:       Mensalão – Seu sentido Histórico
 TEXTO:                            Senhor  Milton R. Medran Moreira